
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

AJUDÂNCIA GERAL

BELÉM-PARÁ 25 DE MARÇO DE 2008.
BOLETIM GERAL Nº 056

Para conhecimento dos órgãos subordinados e devida execução, publico o 
seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
SERVIÇOS PARA O DIA 26 DE MARÇO DE 2008 (QUARTA-FEIRA)

Superior de Dia TCEL BM NAHUN
Supervisor de Área CAP BM MARCOS REIS
Coordenador de Operações ao CIOP 1º Turno: CAP BM NETO

2º Turno: CAP BM LOAIR
Fiscal de Dia ao QCG A CARGO DA AJG 
Encarregado de Inquérito Técnico TEN BM PABLO
Perito de Incêndios e Explosões
Auxiliar do Perito

TCEL BM EDMILSON
A CARGO DO COP

2ª PARTE – INSTRUÇÃO
1 – ATO DESTE COMANDO

PORTARIA Nº 168, DE 17 DE MARÇO DE 2008.
O Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do Corpo de 

Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.
Considerando a necessidade de padronização da aplicação dos Testes de 

Aptidão Física aos Concursos, Cursos e Ascensão Funcional no âmbito do CBMPA;
Considerando o teor da Portaria nº 645, de 26 de Novembro de 2007, que 

aprovou o “Manual de Treinamento Físico Militar do CBMPA”.

R E S O L V E:
Art.  1º  -  Determinar  que  o  desempenho  Físico  Individual  deve  ser 

estabelecido de acordo com um Padrão Mínimo, que será de: Menção qualitativa “Regular” 
ou quantitativa  “5,0  (cinco) pontos”,  previsto no Manual de Treinamento Físico Militar  do 
CBMPA, aprovado pela Portaria nº 645, de 26 de Novembro de 2007.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá seus efeitos, a contar de 26 de novembro de 
2007.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM 
Coord. Estadual de Defesa Civil e Cmt. Geral do CBMPA

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I - ASSUNTOS GERAIS
A – ALTERAÇÃO DE PRAÇA

1 – TRANSFERÊNCIA
De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

c/c art. 1º e Inciso II, da Portaria nº 578/99, de movimentação de pessoal do CBMPA.
POR INTERESSE PRÓPRIO
Do 1º SGPA – Paragominas para o 5º SGBM/I - Capanema
SD BM KLAUBER ALAN LOPES DA COSTA.
(Ref. Nota nº 17/2008 – DP)

_________________________________________________________________________________________
Boletim Geral Nº 056 de 25MAR2008 – E-mail ajgcbmpa@yahoo.com.br Pág 519


